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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2024: “Quyết tâm thực hiện  

hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về Kế hoạch tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 

2024: “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 

98/2023/QH15 của Quốc hội”, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ 

chức thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu 

tổng quát các nhiệm vụ của Thành ủy và Hội đồng nhân dân Thành phố. 

- Tăng cường đôn đốc, rà soát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân Thành phố, các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân Thành phố về 

những cơ chế, chính sách thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo đúng 

định hướng, nội dung, chất lượng và tiến độ được duyệt. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, biện 

pháp nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện Chuyển đổi số và Kế hoạch số 723/KH-

SGDĐT ngày 22/02/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin và chuyển đổi số ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023. 

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, 

đơn vị trong công tác quản lý nhà nước trong Chuyển đổi số. Xây dựng đội ngũ 

công chức, viên chức người lao động các cơ quan, đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn, 

trình độ, năng lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời xử lý nghiêm 

trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân còn cầm chừng, thiếu quyết liệt trong 

chỉ đạo, thực hiện Chuyển đổi số theo cơ chế đặc thù Thành phố.  

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên công nghệ thông tin về chuyển đổi số để đáp ứng những yêu 

cầu của công cuộc chuyển đổi số và cách mạng công nghệ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

Các Phòng thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện/thành phố 
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căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tập trung tổ chức, triển khai 

thực hiện đồng bộ, hiệu quả, nhất quán các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm: 

1. Về thực hiện Chuyển đổi số 

- Triển khai hệ thống quản lý tuyển dụng, thuyên chuyển được kết nối với cơ 

sở dữ liệu ngành nhằm xác thực định danh ứng viên và liên thông dữ liệu sau khi 

có kết quả tuyển dụng, thuyên chuyển. 

- Triển khai toàn ngành hệ thống quản lý thiết bị dạy học đảm bảo đủ thiết 

bị dạy học tối thiểu cho Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. 

- Triển khai nền tảng tích hợp dữ liệu các khoản thu nhà trường từ các hệ 

thống thanh toán không tiền mặt đang được triển khai tại đơn vị nhằm minh bạch 

hóa việc thu chi trong nhà trường. 

- Tổ chức các khóa đào tạo bồi dưỡng về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên công nghệ thông tin. 

- Xây dựng nền tảng quản lý, định danh, chia sẻ học liệu số giữa các hệ thống 

LMS đang triển khai để quản lý tính hiệu quả của việc triển khai các hệ thống 

LMS nhà trường cũng như đánh giá mức độ chuyển đổi số trong hoạt động dạy 

học tại đơn vị. 

- Xây dựng kho học liệu số dùng chung phục vụ chuyển đổi số Ngành giáo 

dục và đào tạo Thành phố và 5 tỉnh miền Đông Nam bộ. 

- Triển khai các giải pháp học tập cho số đông và các khóa học trực tuyến 

đại chúng mở (MOOCs) để tạo điều kiện tiếp cận rộng rãi hướng đến xây dựng 

xã hội học tập và phục vụ cho mục tiêu học tập suốt đời cho người dân Thành 

phố. 

- Xây dựng các nền tảng quản trị dữ liệu y tế học đường và các giải pháp 

theo dõi, cảnh báo, chăm sóc sức khỏe cho học sinh, giáo viên. 

- Xây dựng và ban hành tiêu chuẩn xây dựng trường học số - trường học 

thông minh. 

2. Về thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15 

- Triển khai các dự án thu hút đầu tư trong năm 2023 và rà soát bổ sung danh 

mục cho năm 2024 theo cơ chế đặc thù quy định tại Nghị quyết số 98/2023/QH15 

và các quy định hiện hành. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ủy quyền cho cho Sở Giáo dục và 

Đào tạo thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, ủy quyền của Ủy 

ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố nhằm thực hiện 

quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố. 
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- Thực hiện công tác truyền thông, cung cấp thông tin trong việc thực thi các 

chế độ, chính sách của Nhà nước, của ngành về Nghị quyết 98/2023/QH15. 

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số 

cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện/thành 

phố căn cứ phạm vi, chức năng, mục tiêu, yêu cầu tại Kế hoạch này và Phụ lục 

đính kèm, khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được 

giao, bảo đảm kỷ cương, thiết thực, hiệu quả. Rà soát, đánh giá thực trạng, những 

kết quả đạt được, các mô hình giải pháp hiệu quả và nắm bắt những khó khăn, 

vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện 

kịp thời báo cáo các đồng chí Phó Giám đốc phụ trách xem xét có ý kiến. Báo cáo 

kết quả thực hiện 06 tháng (trước ngày 05 tháng 6 năm 2024) và năm 2024 

(trước ngày 05 tháng 12 năm 2024) gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân Thành phố. 

2. Văn phòng Sở làm đầu mối, theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp về Chuyển đổi số và các nhiệm vụ, giải pháp về Nghị quyết số 

98/2023/QH15. Chủ trì, theo dõi, tổng hợp chung báo cáo Ủy ban nhân dân Thành 

phố theo định kỳ 06 tháng (trước ngày 10 tháng 6 năm 2024) và năm 2024 

(trước ngày 10 tháng 12 năm 2024)./. 

 
Nơi nhận:  
- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo); 

- Sở Nội vụ (để tổng hợp); 

- Ban Thường vụ, Ban Giám đốc Sở;  

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện); 

- Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố (để thực hiện); 

- Lưu: VT, VP (Vệ). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 
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